TEWATERI AUCTARIUM

VOCUM PAUCARUM, RECTE AUT SECUS PRO ÆGYPTIACIS HABITARUM.

NEMO facile erit, ut spero et confido, qui non magnopere laudet assiduam operam, conquirendis atque illustrandis vocabulis Æg., per tot tam diversos veterum scriptorum libros ubique sparsis, a Jabl. præclare nata. Quis autem miretur, aut ej. diligentiam fugisse voces pauciores vere Æg., aut silentio esse prætermissas alias intactasque relictas, etsi dudum a viris erud., bene vel male, Ægyptiacis annumeratas. Igitur scribo ego quidem auctarium paucarum istius generis vocum; sed quod ut alii e scriptoribus, maxime veteribus Gr., velint adaugere, vehementer opto. Sciens prætereo nomina plura propria, hominibus urbibusque et vicis indita, sine dubio Æg., sed quorum origo aut admodum incerta est, aut mihi saltem penitus incognita. Lectori cuique attento, sive Historicorum, qui res Æg. attingunt, in primis Herod., Diod. S. et Fl. Josephi, sive Geographorum, Strabonis, Steph. Byz. aliorumque, sive Periegetarum recent., qui per Æg. fecerunt iter; tali igitur lectori difficile non erit, opus Jabl. meumque appendicem exemplis novis cumulate amplificare. Curandum mihi erat, ne auctarium in nimiam excrēscet molem, tædiumque pareret lectori benigno.

'*Αθῆναι*, urbs Athenarum, et '*Αθηνᾶ*, Minerva. Monet Berkel. ad Steph. Byz. p. 42., "opus non esse, ut diu in enodanda nominis '*Αθῆναι* etymologia desudemus, cùm unicuique, imo et pueris, sit notissimum, nom. accepisse παρὰ τὴν '*Αθηνᾶν*, quoniam Minerva—præ ceteris Diis Deabusque ibidem culta fuerit." Hactenus bene. Dubium vix est, quin nomina '*Αθῆναι* et '*Αθηνᾶ* eand. habeant originem. Sed quam? Tacet Berkelius. Disputant eruditæ alii. V. Muncker. et van Staveren ad Fulgent. Myth. ii. 2. p. 667., viros doctos in Pitture Ant. d'Ercolano, t. vi. p. 17, 18., et Albert. ad Hesych. v. '*Αθῆναι*, qui adjungit: "Sed verius ex Æg. ling. illud Deæ nom. arcessi, norunt docti." Videtur nom. ductum e Neitha s. Netha, inverso nempe literarum ordine. Æg. veteres a dextra in sinistram literas scripsisse, testatur Herod. ii. 36. Neitha credebatur eadem, quæ Lat. Minerva, Gr. '*Αθηνᾶ*. Cf. supra p. 161, 2., item annotationem de v. "Aστρu p. 40., ac Schindtii diss. de Colonia Ægyptiorum Athen., in Comment. Societ. Antiq. Londin. V. i. p. 238—259. Consentit Barthélémy t. xxxii. Comm. Acad. Inscript. p. 232. Originem Æg. haud displicuisse Hensterh. ac Valckenaerio probe novi. Nec dissentiebat Ruhnken, meus, ut e colloquio intellexi. Wesseling., quo præceptore optimo in Antiquitatis Gr. studio uti mihi contigit, rem minus certam exploratamque existimabat.

⁵" '*Αθηνᾶ*, ἄς, ἡ, Minerva, Pallas. Proverbialiter '*Αθηνᾶ* τὸν αἰλουρόν, s. συγκρίνεις, dicitur ἐπὶ τῶν κακῶν συγκρινόντων τὰ κρείττονα τοῖς ἥπτοι διὰ μικρὰν ὅμοιότητα, veluti si quis ob glaucos oculos selem Minervæ compararet, inquit Suidas (v. Zenobium et Diogenianum). Eadem Dea vocatur etiam '*Αθηναῖα*: quod vocab. præcedente antiquius esse creditur: annotat enim Eustath. (Od. Γ. p. 1456, 50. Cf. Eustath. ad II. A. p. 84.) ex veteribus, ὃς ἐπειδὴ θρέψατο '*Αθηναῖα* γυναικες λέγεσθαι ἀντὶ ἀστῶν καὶ '*Αττικῶν* (qua de re inf. in '*Αθηναῖος*) τὸ τέλος ή Παλλὰς λέγεσθαι τριτυλλάβως '*Αθηνᾶ*. Atque adeo docet non a poetis solum ita nominari, verum etiam a prosæ scriptoribus, afferens e Demosth. Orat. in Aristocr. οἱ σύμμαχοι ἀριστεῖον τῇ '*Αθηναῖα* ἀνέθεσαν. ("'Αριστεῖον τῇ '*Αθηνᾶ*, i. e. symbolice dictum pro τῇ τῶν

'*Αθηναῖων πολιτείᾳ*, οἱ σύμμαχοι sc. τοῦτον τὸν στέφανον ἀνέθηκαν." Reisk. p. 616, 3. Lege '*Αθηναῖη* ex Eustathii loco.) Et ex Plat. Euthyd. Ερκεῖος Ζεὺς καὶ φράτριος, καὶ '*Αθηναῖη φρατρία*. (31. p. 82. ed. Routhii, qui sic edidit, de Eustathii loco nihil monens, Ζεὺς δὲ ήμιν πατρῷος μὲν οὐ καλεῖται, ἔρκειος δὲ, καὶ φράτριος, καὶ '*Αθηνᾶ φρατρία*. Platoni '*Αθηναῖη* ex Eustath. l. c. restituendum esse, monet Porson. p. lvii. ad Xen. K. A. vii. 3. 39.). Videtur tamen hoc '*Αθηναῖη* præsertim esse Ionic. potiusquam Attic. et pro '*Αθηνᾶ* seu '*Αθήνη* ita dicit ut σεληναῖη pro σελήνῃ: præsertim quum ap. Herod. i. (19. et sæpe alibi) legatur. Ap. Hom. certe frequens est, qui Il. a. (200.) dicit etiam, ζεῦν Παλλάδ' '*Αθηναῖην*. (Fallitur H. St. Formæ huj. productæ usus Ionicis script. cum Atticis vetustioribus communis: v. Schæf. ad L. Bos. Ellips. p. 534. s. 577. 849. 923. et ad Gregor. Cor. p. 394. Porsonus p. lvii. ad Xen. Anab. vii. 3. 39., Σύνθημα δὲ εἰποῦ '*Αθηναῖοι*:—"Rem acu tetigisse censeo Binghamum, qui Minervæ nom. tesseram fuisse suspicatur: '*Αθηναῖαν* enim plane dant MSS. Pär. Eton. Neque obstat forma vocis, quæ forsitan ποιητικωτέρα cui videri posset, quin eam Xenophon usurparit: v. sup. ad L. v. p. 421. Sed et Aristophanes hoc vocab. non dedignatus est Av. 829. Tι δὲ οὐκ '*Αθηναῖαν* ἔψημεν Πολιάδα; 1652. Επίκληρον εἶναι τὴν '*Αθηναῖαν* δοκεῖ. Eq. 760. Τῇ μὲν δεσποτίνῃ '*Αθηναῖη*." Adde Pac. 271. ὡς πότινα δεσποτῶν '*Αθηναῖα*. Cf. Sturzius de Dial. M. et A. p. 173. unde discas, hujusmodi formas paragogicas adeo in citeriore Græcitatem transiisse.) Dores '*Αθηναῖαν* dicunt. Theocr. (xv. 80.) Πότνι' '*Αθηναῖα*, ποῖατ σφ' ἐπόνασαν ἔριδοι; veneranda Minerva. (xxviii. 1. '*Αθηνά*, unde contr. '*Αθηνᾶ*, '*Αθηνᾶ*.) Appellatur et '*Αθήνη*: pro quo '*Αθάνα* dicunt Dores. Hom. Il. δ. (439.) γλαυκῶπις '*Αθήνη*, Il. ε. (1. 61. 121. 256. 840. 856.) et rursum Il. ε. (908.) ἀλακομενῆς '*Αθήνη*. Itidemque alibi sæpe. Dicta autem hoc nomine putatur quasi '*Αθήνη*, quod ubera non suxerit, ut pote e capite Jovis prognata. (v. Eustath. ad Il. A. p. 83.)

[⁶" Ut vero ad '*Αθηνᾶ* redeam, tradit Hesych. ex Megalide, ita vocari etiam εἰδος αὐλῶν, genus quoddam tibiæ: ut et J. Poll. iv. (77.) ubi etiam nominis rationem affert, quoniam nimirum eo in primis Nicopheles Theb. usus fuerit εἰς τὸν τῆς '*Αθηνᾶς* ύμνον. (MSS. νόμον, notwithstanding Kuhnio, qui hæc loca indicavit: J. Poll. iv. 66. Νόμοι δὲ αὐτῶν, Διὸς, '*Αθηνᾶς*, *Απόλλωνος*: Hesych. *Αρμάτειον* μέλος: ἔνιοι δὲ τὸν τῆς '*Αθηνᾶς* νόμον, ἀλλα τὰχν, ἀπὸ τοῦ ἄρματος: pro ἀπὸ in Cod. Marc., teste Schow, legitur ἐπι. Plato in Cratylo c. 31. Νῦν μοι ἔδοξας ὥσπερ τὸν τῆς '*Αθηναῖας* νόμον προαιδίουν στομαλῆσαι. V. Plutarch. de Musica vol. x. p. 673. Wyttben.) Porro ab '*Αθηνᾶ* seu '*Αθήνη*, quatenus Deæ nom. est, deriv. est '*Αθηναῖον*, signif. τὸ ιερὸν τῆς '*Αθηνᾶς*, Templum seu fanum Minervæ, ut "*Ηραῖον*, *Απολλάνιον*, *Ποσειδάνιον*, *Διονύσιον*, *Δημήτριον*, dicitur Templum seu fanum Junonis, Apollinis, Neptuni, Bacchi, Cereris. (Ποσειδάνιον autem Doricum est) Herod. v. (95.) τὰ ὄπλα ἀνεκρέμασαν πρὸς τὸ '*Αθηναῖον* τὸ ἐν Σιγελῷ, suspenderunt in fano Minervæ quod in Sigeo est. Ceterum quoniam poetæ Gr. in Athenæo sua carmina antiquitus recitabant, ut Latini in templo Apollinis et Musarum, inde factum ut Athenæon pro auditorio seu diatriba usurpari consuerit: cuj. usus exemplum ex Hieron. habemus: Omne Athenæum (inquit) scholasticorum vocibus consonabat. (Lamprid. in Alex. Sever. c. 35. "Ad Athenæum, audiendorum et Gr. et Lat. rhetorum vel poetarum causa,

frequenter processit." Aurel. Vict. de Cæs. c. 14. "Ludum ingenuarum artium, quod Athenæum vocant, constitutere." Loquitur Aurel. de Athenæo Romæ constituto ab Adriano ad similitudinem Athenarum, quod quidam putant fuisse in Capitolio.) Rursum 'Αθηναῖον dictum fuit promontorium quoddam, quod ibi Minervæ fanum esset, ut ex Strabone (p. 88. et 355. ed. Falc., et Plin. iii. 5. et Steph. Byz.) discimus, e quo refert Eustath. ὅτι περὶ που τὴν τῶν Καμπανῶν πρόκειται πρὸς τῷ Ποσειδωνίατη κόλπῳ τὸ 'Αθηναῖον ἀκρωτήριον, ἐν ὧ 'Αθηνᾶς ἱερόν. Item 'Αθηναῖον hinc deriv. videtur, signif. oleam, quoniā ej. plantæ inventio ad τὴν 'Αθηνᾶν refertur. 'Αθηναῖον, inquit Etym., ἡ ἔλαῖα· καὶ 'Αθηναῖα, ἡ ἄγριελατα: pro quo 'Αθηναῖον Hesych. habet 'Αθηναῖον. ('Αθηναῖον φυλῆ J. Poll. viii. 109.) Sed et 'Αθηνογέρων hinc nominari dicitur qui in senectute literis operam navare incipit: quia Minervæ studiis præesse credebatur. Item et propria nomina sunt hinc derivata: nimirum 'Αθηνόδωρος et 'Αθηναῖος, et 'Αθηναῖων, de quibus v. Suid.

[¹"'Αθηναῖον, nomen urbis Atticæ clarissimæ, denominatæ παρὰ τὴν 'Αθηνᾶν, ut Serv. ap. Virg. (G. i. 12.) annotavit: notum enim est, eam præ ceteris Diis Deabusus cultam in ea urbe faissé, et cognominatam πολιάδα ac πολιωχον, quasi tutaticem urbis seu arcis, in qua et fanum ei extructum erat. Hesych. teste 'Αθηναῖον dicitur non solum τὸ ἄστυ, verum etiam ἔλαῖα: quod tamen parum credibile videtur: ideoque rectius ap. Etymol. scribi existimo 'Αθηναῖον, ἡ ἔλαῖα, oliva. Civis 'Αθηνᾶν urbis nominatur 'Αθηναῖος, et fœm. genere 'Αθηναῖα. Masculinum, passim obvium est, non itidem fœmininum, ej. aliqua subjungam exempla. Pherecr. 'Αθηναῖοις αὐταῖς τε καὶ ταῖς συμμάχοις. Cantharus Τῆρες, Γναῖα' 'Αθηναῖον, καλήν τε κάγαθήν. Itidem Diphilus Themistoclis filiam appellat 'Αθηναῖαν ξένην. Philemon quoque ita usurpasse comperitur et Pindarus, teste Suida. Phrynicus tamē *ἀνάττικον esse vult hanc voc., miraturque cur Pherecates, quum sit Atticissimus, ea usus sit. Itidem Megacles ap. eund. Suid. tradit, 'Αθηναῖον quidem dici viros Athenienses, mulieres autem non itidem 'Αθηναῖas, sed 'Αττικὰs, s. 'Αττιδᾶs, idque αἰδοῖ τῆς πολιούχον 'Αθηναῖον, nimirum ἵνα μὴ τὴν ἄγαμον αἱ γαμούμεναι τῇ προσηγορίᾳ καταισχύνωσι. Alii vero qui 'Αθηναῖas dicere vetant, τὴν ὄμωνυμαν αἴτιωνται ἢν ἐπιδέχονται πρὸς τὴν θεὸν, utpote quæ 'Αθηναῖa nominatur. (V. Schol. Aristoph. ad Av. 829. Eust. ad II. A. p. 84.) Steph. quoque annotat, non solitas fuisse nominari 'Αθηναῖas, sed ἄστρα: non quoniā 'Αθηναῖa vocari nequirent, sed quod viros etiam ipsos ἄστρον appellabant: quia primi Athenienses invenisse τὰ ἄστη et τὰ πόλεις memorantur, unde et τὴν ἀκρόπολιν suam proprio nomine πόλιν nuncuparent. (Eustath. ad II. A. p. 119.: Νῦν δέ τοῦτα ἴστεον, ὅτι τὴν παρὰ τῷ Ποιητῇ ταῦτην Θήβην, πληθυντικῶς ἄλλοι Θήβας φαστοί καὶ εἰσὶ καὶ ἄλλα πολλὰ τοιαῦτα διφορούμενα κατ' ἀριθμόν 'Αθήνην γάρ τὴν πόλιν καὶ 'Αθηναῖον εὑρίσκομεν, καὶ Κρήτην καὶ Κρήτας, καὶ ἀκρωτήριον Μάλειαν Μαλεῖαν, καὶ ἄλλα διάφορα. "Urbes et oppida, quæ plurali numero efferuntur, hanc habent appellandi rationem ab origine, quia e pluribus viciis natæ sunt: v. Aristot. Politic. I. i." Salvin. ap. Politem ad Eustath. "Ratio cur Athenæ in plurali numero diceretur, est, quia, ut Steph. Byz. tradit, Theseus undecim oppidorum populos in unum coegit, unaque curia, et Magistratu Athenis constituto, congregavit, et ob id festum συνοικιῶν, h. e. contuberniorum, in honorem Minervæ instituit, quod et Plut. in Theseo narrat. Eadem est ratio nostræ Venetiæ urbis, quæ ex multis parvis insulis in eam magnitudinem majestatemque coaluit." Forcellin. in Lex. v. Athenæ.) Ab eodem 'Αθηναῖo sunt præterea tria (quatuor) adverbia, et verbum unum. Adverbiorum quod ordinem alphabeticum sequendo primum occurrit, est